
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 7404/2022
Tit./Fasc./Anno 5.3.42.2.0.0/1/2018

DIR. VIABILITA

DETERMINAZIONE

Oggetto:  S.P.  n.  42 di  Tagliavia  -  Lavori  di  messa in  sicurezza mediante  il
miglioramento planimetrico ed il rifacimento del piano viario e delle opere di
protezione e defnizione laterali nel tratto dal Santuario del Rosario al Bivio
Scalilli.  CUP:  D37H16001690001  -  CIG:  Z3C3957F9E  Afidamento  servizio
redazione  Relazione  di  rischio  ed  impatto  archeologico  (ex  VIARCH).
Afidamento - Impegno di spesa - Attivazione FPV

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Dott. Giacomina Maria Fasulo.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato  atto  ,  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  legge 7/8/1990 n.  241,  che  per  il
presente  provvedimento  non  sussistono  motivi  di  confitto  di  interesse,
neppure potenziale, per  chi lo adotta.

DETERMINA



Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Dott.
Giacomina Maria Fasulo con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla
stessa.

Palermo, 29/12/2022
Il Dirigente
Dott. Salvatore Pampalone



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   

IL RESPONSABILE  DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:

 con  Determina  Dirigenziale  della  Direzione  Generale  n.  05  del
18/04/2017  l'Ing.  Giacomina  Maria  Fasulo  è  stato  nominato
Responsabile Unico del Procedimento dell'intervento in oggetto;

 in  data  06/06/2019 con  prot.  47298 è  stato  redatto  il  Progetto  di
fattibilità tecnica ed economica “SP n. 42"di Tagliavia”. Lavori di messa
in sicurezza mediante il   miglioramento planimetrico ed il rifacimento
del piano viario e delle opere  di protezione e defnizione laterali nel
tratto dal Santuario del Rosario al B° Scalilli” di  importo complessivo
pari ad €.2.200.000,00”;

 il  progetto  di  fattibilità  tecnica  ed  economica  è  in  atto  inserito  nel
P.T.OO.PP. 2022/2024 con fonte di fnanziamento Patto per il Sud; 

 con  D.D.  n.  1489  del  26/04/2021  è  stata  afidata  al  R.T.P.  G.T.P.
PROGETTI   SRL –  ING. GIOVANNI DI  CRISTINA,  con sede legale in
Palermo (PA), via Aquileia  n. 10, la progettazione defnitiva ed esecutiva
(SIA) dell’intervento di che trattasi;

 in data 28/09/2021 prot. 59331  e successive integrazioni, prot. 67124
del 28/10/2021 e prot. 18757 del 15/03/2022, è stato trasmesso al RUP il
Progetto defnitivo;

 con prot. 19605 del 18/03/2022 è stata indetta la Conferenza dei Servizi
Semplifcata decisoria per l’acquisizione di pareri, intese, concerti, nulla
osta e/o altri atti di assenso da altre Amministrazioni e/o Enti, necessari
per l'approvazione  del progetto di che trattasi;

 con nota prot.  7403 del 11/04/2022,  acquisita al  prot.  dell’Ente al  n.
24942 del 12/04/2022, la  Soprintendenza BB.CC.AA di Palermo, per il
rilascio del parere di competenza, ha richiesto la  “Relazione di rischio
ed  impatto  archeologico  (ex  VIARCH),  come previsto  sull’archeologia
preventiva e come espressamente indicato nel D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii.,
art. 26”;

Considerato che:
 occorre redarre  la  “Relazione di  rischio ed impatto archeologico (ex

VIARCH),  come  previsto  sull’archeologia  preventiva  e  come
espressamente indicato nel D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii., art. 26”;

 questa  Direzione  ha  chiesto  al  Dott.  Archeologo  Giovanni  Spallino
l’invio di un preventivo;

 con  pec  del  22/09/2022,  acquisita  al  prot.  dell’Ente  al  n.  59720  del
23/09/2022,  il  Dott.  Giovanni  Spallino  ha  comunicato  al  fne  della
redazione  della Relazione  di  rischio  ed  impatto  archeologico  (ex
VIARCH)  un’oferta  per lo svolgimento delle prestazioni di cui alle linee
guida per la procedura di verifca dell’interesse archeologico, D.P.C.M.



14  febbraio  2022  (G.U.  88/2022),  complessivamente  pari  ad   €
6.000,00,  escluso oneri e tasse, valutata con riferimento al Tarifario
Nazionale dell’Associazione Archeologi,  a vacazione secondo la tarifa
del I livello;

 con pec del 26/10/2022, acquisita al prot. al n. 68851 del 26/10/2022, il
professionista ha applicato all’oferta di cui sopra un ribasso del 32,43%,
pari  alla   media  dei  ribassi  oferti  all’Ente  per  afidamenti  a
professionisti;

 per efetto del ribasso indicato risulta pertanto un costo netto pari a  €
4.054,20;

Ritenuto che:
 si è stabilito di  procedere per  l’afidamento diretto ai sensi   l'art.  36

comma 2 lett. a) del Codice Appalti e ss.mm.ii.; 
 ai sensi del D. Lgs. n° 118/2011 e ss.mm.ii., allegato n° 4/2, principio

5.4.9, alla fne dell’esercizio fnanziario le risorse non ancora impegnate,
sono interamente conservate nel  Fondo Pluriennale Vincolato qualora
sussistono le condizioni di cui alle lettere a) e b) ed una delle condizioni
di cui alle lettere c), d) ed e) dello stesso principio;

 poichè per l'intervento in oggetto sussistono le condizioni di cui alle
lettere a)  e  d) del D. Lgs. n° 118/2011 e ss.mm.ii. allegato n° 4/2
principio  5.4.9,  secondo  cui  alla  fne  dell’esercizio  fnanziario  le
risorse non ancora impegnate sono interamente conservate nel fondo
pluriennale vincolato;

Occorre:
1. accettare  l'oferta   acquisita  al  nostro  protocollo  n.  68851  del

26/10/2022, che consta di:
€  4.054,20 importo ribassato
€     162,17 oneri previdenziali INPS 
per un totale di  € 4.216,37;

2. afidare il servizio  per la redazione di Relazione di rischio ed impatto
archeologico (ex VIARCH)  al  Dott. Archeologo Giovanni Spallino P.
IVA n. 06662480828  Cod. Fisc. SPLGNN85R11G273Y,  con sede in Via
Santa Croce, 47 90013 – Castelbuono (PA) con i criteri sopra indicati
per l’importo complessivo di € 4.216,37  = compreso oneri  €. 162,17
per  INPS  =  quale   importo  complessivo  aggiudicato  compreso
oneri;

3. prenotare e impegnare la spesa totale di  €  4.216,37  nell'esercizio
fnanziario del bilancio 2022 Capitolo  261606/3 denominato “Incarichi
professionali  di  progettazione e per consulenze geologico-geotecniche
fnanziato  con  avanzo  destinato”   e   ciò  dovrà  fare  scaturire  una
transazione  elementare  ai  sensi  dell’art.  5  del  D.Lgs.  118/2011  sui
seguenti codici del piano: 



            Miss. 10 - Progr. 5 – Tit.    2   -  MA  2      -  L2   

4. dare  notizia del presente provvedimento all'O.E. aggiudicatario;

5. attivare la conservazione delle risorse, pari ad € 4.216,37 nel Fondo
Pluriennale  Vincolato  con  la  variazione  esigibilità  nell’esercizio
fnanziario  2023   poichè  per  l'intervento  in  oggetto  sussistono  le
condizioni di cui alle lettere a) ed d) del D. Lgs. n° 118/2011 e ss.mm.ii.,
allegato n° 4/2, principio 5.4.9;

6. pubblicare  il  presente  provvedimento  sul  sito  internet  di  questa
amministrazione nel link “Bandi – Appalti Avvisi”.

Visto il D.Lgs. 267/2000
Vista la L.R. 12 Luglio 2011, n. 12 
Visto  il  D.Lgs.  n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii.
Vista la L.R. n. 7/2019
Vista la L. n. 120 del 11/09/2020
dare  atto  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  legge  7/8/1990  n.  241,  che  per  il
presente  provvedimento  non  sussistono  motivi  di  confitto  di  interesse,
neppure potenziale per il Responsabile Unico del procedimento.

PROPONE

Che  si  adotti  il   presente  provvedimento  che  contenga  le  seguenti
determinazioni:

       Il Responsabile Unico del 
Procedimento                                                                                           

     Ing. Giacomina Maria Fasulo

Si allega:

1. Nota  prot. n. 59720 del 23/09/2022;
2. Nota  prot. n. 68851 del 26/10/2022;
3. Schema di Disciplinare/Contratto.

Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modifcazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 




